
Provincia Regionale di Messina
E'COPJ^C^NFORME

UFFICIO DIRIGENZIALE - AMBIENTE E POLITICHE ENERGETICHE
Viale S. Martino, 62 - 98100 Messinaviaie o. metili i iu, 0^1 - ao luu iviei&ina / ^ 7 t llf 0(110
tei. 0907761957 Fax 0907761958 / JL ( Ll/Ui tUIt

natd » —

Rep. Gen.Ie li L dei

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ...fe.X... del . . . AJT.I $ 7f. .jf*

Oggetto: Cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 relativo alla fornitura del servizio
di rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati in aree ricadenti in ambito extraurbano del
territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali
da costruzione contenenti amianto (tutti Ì CER in essa contenuti) e successiva attività di trasporto
e smaltimento". Importo complessivo delle spesa € 150.000,00 oltre IVA di cui € 105.000,00 a
base d'asta al netto di IVA.
Approvazione verbali di gara delle sedute del 24.05.2012 e dell'I 1.07.2012 e aggiudicazione
per l'espletamento dell'appalto di servizio alla CARUTER s.r.l. con sede legale in Via Trento,
159 -Brolo (ME).
C.I.G. 4060484166

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 25 del 06.03.2012 è stato assunto impegno
di spesa, per € 150.000,00 oltre IVA, a valere sul capitolo 3839/2012 impegno n. 291 del
06.03.2012 per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto da aggiudicarsi mediante il ricorso al
cottimo fiduciario ex art. 125 del Codice.;
CHE con determinazione Dirigenziale n. 29 del 15.03.2012 è stato approvato lo schema della
lettera d'invito con allegata specifica tecnica e quadro economico di spesa;
VISTI i verbali di gara delle sedute del 24.05.2012 e dell' 11/07/2012, da cui risulta che la Ditta
aggiudicataria è la CARUTER s.r.l. - Via Trento, 159 - Brolo (ME), partita IVA n.
01737790830, che ha offerto il ribasso del 53,850%, su un importo posto a base d'asta di €
105.000,00= al netto d'IVA;

CHE con l'applicazione del ribasso offerto, l'importo dell'affidamento del servizio risulta essere
pari ad € 48.457.50= oltre IVA, più oneri di sicurezza e costi di smaltimento dei rifiuti non
soggetti a ribasso, e che tale importo risulta regolarmente impegnato;

VISTO lo Statuto della Provincia Regionale di Messina;

VISTO II Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

VISTA la L. 136/2010;



~ 4 . . -, . -p'popi^c/coNi-ORME
Quanto sopra premesso, visto e considerato: *=• °W\

ALL'O
,_LUG, 2012

Data' "*
DETERMINA

APPROVARE i verbali di gara delle sedute del 24.05.2012 e dell'I 1.07.2012, relativi
all'appalto del servizio di cui all'oggetto;

AGGIUDICARE l'appalto del servizio alla Ditta CARUTER s.r.l. - Via Trento, 159 - Brolo
(ME), partita IVA n. 01737790830, che ha offerto il ribasso percentuale del 53,850%, su un
importo posto a base d'asta dì € 105.000,00= al netto d'IVA. più oneri di sicurezza e costi di
smaltimento dei rifiuti non soggetti a ribasso, subordinando lo stesso alla verifica, da parte
dell'Ufficio Contratti, dei requisiti di legge necessari a contrattare con la P.A.;

FORMALIZZARE dopo le verifiche di rito da parte dell'Ufficio Contratti di questo Ente,
l'aggiudicazione definitiva e la sottoscrizione del relativo contratto d'appalto;

TRASMETTERE la presente determinazione a tutti i soggetti interessati, come previsto dall'ari.
48 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

TRASMETTERE all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito;

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto la
stessa è immediatamente esecutiva.

Messina, lì ...]:!/.l.fo./3jfl<££..

UDÌ
(Dott.ssa (CèroHinjTMusumeci)

Allegati: Determinazioni Dirigenziali n. 25/2012 e 29/2012;
Offerta economica ditta Caruter srl di Brolo (ME);
Verbali di gara del 24.05.2012 e dell'I 1.07.2012.



ORME

Data ,1 i LilG. 2012.; :,

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° DIPARTIMENTO

"TU.D. Politiche Energetiche e Tutela dell'Ambiente

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N. 25 v°/l° Ù:D. del 6/3/2012 :

OGGETTO: Adempimenti ex art. 160 della L.R. n. 25/93- Impegno della somma pari ad Euro
150.000,00 oltre IVA a valere sul Gap. n. 3839 finanziato con la risorsa d'entrata o/E

.- • per fronteggiare la spesa necessaria alla rimozione di rifiuti pericolosi e non , che
risultano abbandonati in aree extraurbane del territorio provinciale, appartenenti alla
frazione merceologica voce 1705 "materiali isolanti e materiali da • costruzione
contenenti amianto" (tutti i codici CER in essa contenuti).

IL DIRIGENTE

VJsfe le vigenti disposizioni dettate dal Dlgs. N, 152/2006 e ss .min. ii. ed in particolare
Fart. 192 comma ] che vieta l'abbandono ed il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo;

. Vista la L.R. n. 25/93 ed in particolare l'ari. 160 che pone a carico della province Regionali
le attività relative alla rimozione dei rifiuti abbandonati in aree esterne al perimetro dei centri
abitati;

Viste le risultanze istruttorie definite dalla competente U.O. di questo ufficio, relativamente
alle richieste di intervento, avanzate a questo ufficio da diversi enti ed organi di P.O., che
segnalano la presenza di rifiuti, pericolosi e non , appartenenti alla frazione merceologica di cui in
oggetto, abbandonati da ignoti in aree extraurbane del territorio di questa provincia ; , •

Ritenuto di dover provvedere, all'espletamento cegli adempimenti .di cui in oggetto, che
discendono da vigenti disposizioni regionali, impegnando a tal line . sulla scorta delle attuali
disponibilità dell'approvando Bilancio d'esercizio 2012; la somma pari ad Euro 150.000,00 oitre
(va, da destinare alla spesa connessa a l l a , procedura di gara per l'affidamento dell'appalto di •
servizio d i ' cu i in oggetto; •"*

Visto il vigente Codice sugli appalti e contratti pubblici e Ja normativa.regionale di
rccepimemo;

Visto il vigente Regolamento sulle forniture di beni e servizi d; questo Ente ? ••-*&--
Visto il vigente Testo unico sull'Ordinamento degli Enti locali ;
Visto i) vigente-assetto organico che attribuisce a questo ufficio le competenze di cui

alJ'art. 160 delia L.R. n. 25/2003; . '
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi "di questo Ente ;
Visto lo Statuto Provinciale; .
Tutto ciò premesso,visto e considerato ;

DETERMINA

•-Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-impegnare la somma pari ad Euro ] 50.000,00 oltre IVA. quale somma già accertata e riscoss
nella risorsa o/E, che finanzia il Capitolo di spesa 3839 dell'approvando Bilancio Esercizio 2012,



-Destinare la predetta somma per la realizzazione di interventi relativi alla rimozione di rifiuti,
pericolosi e non, voce 1706 che risultano abbandonati da ignoti in aree extraurbane del territorio
provinciale ; . - . .
-Procedere con successivo provvedimento all'approvazione degli atti di gara per affidare l'appalto
di servizio ex art. 160 della L.R. n. 25/93 ,previa acquisizione del Codice CIG;
-Dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva a norma di legge acquisito il visto dì
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale ,che sarà
allegato al presente provvedimento per divenirne parte integrante;
-Trasmettere, previo perfezionamento da parte dei suddetto ufficio, la presente, determinazione
all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito nonché a tutti i soggetti interessati ,giusto art.48 del
vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente ; .

ri ' -II Dirigente
Dott.ssa Carolina Musumeci

2* Dir, r U.O. U.O. IMPEGNI E FHRERI
Impegnòn.l$^_A«o l'$ del 6fi/11
Importo €^£fi
DtepcnitSfts Gap...

IA CONFORME
IGINALE

7 LUG. 2012



.-i—v

Provincia Regionale di Messina
V° DIPARTSMENTO

UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTA

. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29 de) 35/3/2012

OGGETTO: Affidamento, mediante cottimo fiduciario ex art.125 del D.l.vo. n. 163/2006 e
«

successivi torrettivi, del servizio di rimozione dei rifiuti, che risultano abbandonati in aree

extraurbane del territorio provinciale, appartenenti alla frazione merceologica voce 1706 "materiali

isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in essa

contenuti).Approvazione schema lettera d'invito con allegata specifica tecnica e quadro economico

di spesa per un importo pari ad Euro 150.000.00 olire IVA . Codice CIG 4060484166

IL DIRIGENTE

PREMESSO che gli adempimenti ex art. 160 della L.R. N. 25/93 e Je connesse attività relative alla

rimozione dei rifiuti che risultano abbandonati nel territorio provinciale in aree/siti ricadenti al di

fuori de! perimetro urbano, rientrano tra Je attività gestionali affidate a questo U.D.;

VISTE le risultanze istruttorie sulle richieste di intervento, formalmente trasmesse a questo ufficio

da vari enti ed organi di P.G. preposti all'attività di vigilanza e controllo ambientale, che segnalano

la presenza di rifiuti, pericolosi e non appartenenti alla frazione merceologica in oggetto indicata.

abbandonati da ignoti in aree extraurbane del territorio provinciale ;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di dover rimuovere i suddetti r i f iut i che per la loro

intrinseca natura rappresentano rischio potenziale per l'ambiente e pregiudizio per la pubblica

incolumità ; .

VISTO i! D.L.gs. n .263/06 e s.s. m.m. ed i.!, che disciplinagli appalti ed i contratti pubblici :

VISTO il Kegolamento per la disciplina delie acquisizioni di servizi e forni ture approvalo dal

Consiglio Provinciale di questo Ente con delibera n. 113 del 17.09.09 ;

CONSIDERATO che è consentito, ai sensi del predetto Regolamento, l'2ffid?.m'?nto (M'^pr^jjn f i j

servizio di cui in oggetto, mediante cottimo fiduciario ex art 125 del vigente Codice sugli Appalli •

pubblici, con invito ad almeno M. 5 ditte abilitile e regolarmente iscritle all 'Albo Nazionale dei

gestori ambientali ;
'FORM!

ALE

ILUG.2012



C A R U T E R
s e r v i z i

E' COR
ALLO

Data

NFORME
'ALE

.UG.JZDJ2.
Spett. le
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Ufficio Archivio Generale
Via XXIV Maggio
98122 MESSINA

OFFERTA ECONOMICA

******
OGGETTO: Procedura di gara, mediante cottimo fiduciario ex art 125 del D.Lvo n. 163/06, per

l'affidamento dell'appalto del servizio relativo alla rimozione e successiva attività di
trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi, abbandonati in aree ricadenti in ambito
extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706 "materiali
isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in essa contenuti) e
successiva attività di trasporto e smaltimento. CIG 4060484166.

******

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ'
ai sensi dell'ARTT. 46 e 47 del D.P.R. N. 28/12/2000 n. 445

La sottoscritta CARUSO GIUSEPPINA, nata a Patti il 18/09/1964 e residente in Brolo in Via Trento n°159,

C.F.: CRSGPP64P58G377L, legale rappresentante del concorrente CARUTER SRL con sede in Brolo in Via

Trento n°159, codice fiscale n° 01737790830 partita iva n° 01737790830.

sotto la propria responsabilità, consapevole, ai sensi del O.P.R. n. 445/2000 e SJTI.Ì., della decadenza dai benefici di cui all'ari. 75 e delle sanzioni
penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci di cui a II'art. 76

DICHIARA DI OFFRIRE

Per l'esecuzione del servizio relativo alla procedura di cui in oggetto il prezzo di: Euro 48.457,50

(QUARANTOTTOMILA QUATTROCENTOCINQUANTASETTE VIRGOLA CINQUANTA) pari al

ribasso dei 53,850% (ciNQUATATRE VIRGOLA onocENTOCINQUANTA %) sull'importo a

base d'asta di € 105.000,00 a cui andranno sommati gli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso e i costi di smaltimento. *t

Brolo lì 21/05/2012

UU)

Caruter s.r.l.
Sede legale; Via Trento:159 - 98061 Brolo (ME) - Tei. e Fax 0941 561284/565177

CF. e R IVA; 01737790830 - www.caruter.it - e-mail: caruter.ambiente@libero.it
Iscritta all'albo nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiati al n" PA00414 - Iscritta nel registro imprese recuperatori rifiuti della provincia
Regionale di Messina a\4 del 07/02/08. Partner dei Consorzi di Filiera del Conai, Comieco, Corepla.
Impianto per il recupero rifiuti non pericolosi: e/da Sirò - 98061 Brolo (ME)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Uffico Dirigenziale " Ambiente e Politiche Energetiche"
Via Lucania, 20 - 98124 Messina - tel.(090)7761957 - Fax (090)7761958

Oggetto: Verbale di gara del 24.05.2012 avente ad oggetto "Cottimo fiduciario ex art. 125 del
D.Lgs. n. 1 63/2006 relativo alla fornitura del servizio di rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati ;
in aree ricadenti in ambito extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica -,
voce 1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto (tutti i CB^in essa. ̂
contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento". E COK-^yy"

ALL'ORIWNALE
C.I.G. 4060484 166

L'anno duemiladodici, il giorno 24 del mese di maggio alle ore 10,00, presso gli uffici dell'
U.D. Ambiente e Politiche Energetiche siti in via Lucania, 20 - Messina, si è riunitala commissione
di gara, per esperire le* operazioni relative ali* affidamento dell'appalto di servizio dì cui all'oggetto,
così composta:

• Dott.ssa Carolina Musumeci, Dirìgente U.D. Ambiente e Politiche Energetiche, nella qualità
di Presidente;

• Dott. Ugo Boccafurri, Istr. Direttivo R.U.F., nella qualità di Segretario ;

• Dottssa Fatane Rosaria, Istnittorc Direttivo Biologo, nella qualità di Componente;

• Sig.ra Patrizia Tripode, istnittorc amministrativo, nella qualità di Testimone.

Il Presidente di gara, alle ore 10.10 dichiara aperta la seduta.

Risultano pervenuti n. 8 plichi presentati da altrettante ditte come da "Elenco buste gara"
del 23.05.2012, consegnato dall'Ufficio Protocollo di questa amministrazione:

1. ISEAs.r.ì.-VIII Strada n. 8 - 95121 Catania -Zona Industriale;

2. .Costituenda ATI Onofaro Antonino C.da Gorna n. 48 - 98074 Naso (ME)
(mandataria) e Castrovinci Costruzioni s.r.l. c.da Fosso Gelso-98061 Brolo(ME)
(mandante).

3. INTEA s.r.l. - Via Petrarca, 23 - 92100 Agrigento;

4. CARUTER s.r.l. - Via Trento, 159 - 98061 Brolo (ME);

5. S.I.M.E.M.I. s.a.s. di Ugo Valle & C. - Via della Marina, 2 - 95126 Catania;

6. GESTAM s.a.s. di Perroni M. & C. - Viale della Scuola - 98049 Villafranca (ME);

7. Costituenda ATI Pigozzi Impiantistica s.r.l. - Via Granisci n. 2a - 46036 Revere
(Mahtova) ' Capogruppo e ditta Condipodero Marchetta Pietro Via Papa
Giovanni XXIII n. 15 Brolo (ME) mandante .

8. Ditta PIZZO Pippo - Via Belvedere, n. 25 - 98060 Montagnareale (ME);



E' presente, Paw. Serena Bonfiglio, in rappresentanza della ditta ISBÀ srl partecipante alla
gara, giusta delega allegata al presente verbale.

La Commissione di gara procede alla verifica della integrità degli 8 plichi, pervenuti ed
acquisiti dall'Ufficio Protocollo di questo Ente, ed accerta che gli stessi, conformemente a quanto
riportato nella lettera d'invito, risultano regolarmente sigillati con ceralacca, controfirmati sui lembi
di chiusura e recanti- sul frontespizio la denominazione ed i recapiti di indirizzo, telefono e fax della
sede dell'impresa mittente.

Si procede, quindi, all'apertura dei plichi presentati dalle Ditte, secondo l'ordine di
aaquisizione all'Ufficio protocollo dell'Ente:

Plico contraddistinto con il n.° 1, presentato dalla ditta ISEA s.r.l. - Vili Strada n. 8 - 95121
Catania - Zona Industriale P. IVA 04316480872. La Commissione di gara accerta che il predetto
plico contiene le due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica,
perfettamente sigillate e firmate sui lembi come previsto nella lettera d'invito. Si procede all'esame
della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" nella quale risultano presenti e
debitamente sottoscritte le certificazioni e dichiarazioni richieste nella lettera d'invito da questa
stazione appaltante. Risulta altresì allegato ancorché non richiesto il modello GAP. Constatata la
conformità'della documentazione prodotta la ditta viene ammessa alla gara. •

"Alle ore 10,30 si presenta, il Sig. Cacia Domenico, in rappresentanza della ditta Pigozzi

Impiantistica srl con sede in Mantova partecipante alla gara, giusta delega allegata al presente
verbale.

La Commissione, prosegue quindi all'apertura dei restanti plichi:

Plico contraddistinto con il n.° 2, presentato dalla costituenda ATI Onofarp Antonino C.da Corna
n. 48 - 98074 Naso'(ME) P. IVA 00752240838 (mandataria) e Castrovinci Costruzioni srl c.da
Fosso Gelso - 98061 Brolo (ME) (mandante). La Commissione di gara accerta che il predetto plico
contiene le due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica della
costituenda A.T.I., perfettamente sigillate e firmate sui lembi come previsto nella lettera d'invito. Si
procede all'esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" nella quale
risultano- presenti e debitamente sottoscritte le certificazioni e dichiarazioni richieste nella lettera
d'invito da questa stazione .appaltante. Risulta altresì allegato ancorché non richiesto il modello
GAP. Constatata la conformità della documentazione prodotta la ditta viene ammessa alla gara.

Alle ore 10,50 si presenta, il Sig. Ceraolo Stefano, in rappresentanza della ditta CARUTER
srl partecipante alla gara, giusta delega allegata al presente verbale.

La Commissione procede quindi all'apertura dei restanti plichi:

Plico contraddistinto con il n.° 3, presentato dalla ditta INTEA s.r.l. - Via Petrarca, 23 - 92100
Agrigento, P. IVA 01774340846. La Commissione di gara accerta che il predetto plico contiene le
due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica, perfettamente
sigillate e firmate sui lembi come previsto nella lettera d'invito . Si procede all'esame della
documentazione amministrativa prodotta e, viene constatata la mancata produzione della
documentazione relativa al possesso del requisito di iscrizione all'albo dei gestori ambientali per la
categoria 5 classe E, richiesto nella lettera d'invito. La Ditta viene pertanto esclusa-dalia gara.

E' CO Ì̂A CONFORME
ALL'ORINALE

Data ""*'- ~ ' l ( ' ' ^''



" Plico contraddistinto .con il n.° 4, presentato dalla ditta CARUTER s.r.l. ~ Via Trento, 159 - 98061
Brolo (ME) ' P. IVA 01737790830. La Commissione di gara accerta che il predetto plico contiene
le due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica, perfettamente
sigillate -e firmate sui lembi come previsto nella lettera d'invito . Si procede all'esame della
documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" nella quale risultano presenti e
debitamente sottoscritte le certificazioni e dichiarazioni richieste nella lettera d'invito da questa
stazione appaltante. Constatata la conformità della documentazione prodotta la ditta viene ammessa
alla gara.

Chiede di intervenire l'aw. Bonfiglio, rappresentante della Ditta ISEA, la quale fa notare che la
suddetta Ditta non ha' presentato il modello GAP.

A riguardo il Presidente di gara precisa che il modello GAP non è incluso nella documentazione
richiesta alle ditte partecipanti con la lettera d'invito e pertanto non può ritenersi sussistente una
causa di esclusione per il concorrente che, attenendosi a quanto richiesto da questa stazione
appaltante, non abbia prodotto il suddetto documento . La ditta viene pertanto ammessa alla gara .
Si riprende con l'apertura dei restanti plichi .

Plico contraddistinto con il n.° 5, presentato dalla ditta S.I.M.E.M.I. s.a.s. di Ugo Valle & C. - Via
della Marina, 2 - 95126 Catania, P. IVA 038059708721. La Commissione di gara accerta che il
predetto plico contiene le due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta
economica, perfettamente sigillate e firmate sui lembi di chiusura come previsto nella lettera
d'invito. Dalla documentazione prodotta emerge che la società partecipante si avvale, quale ditta
ausiliaria, dell'impresa La Carpia Domenico srl con sede in Ferrandina (MT), il cui rappresentante
legale e direttore tecnico risulta La Carpia Giuseppe.La predetta ditta ausiliaria sopra generalizzata
possiede il requisito di iscrizione all'Albo dei gestori Ambientali per la categoria 5 classe E cosi
come previsto dalla lettera d'invito. La commissione procede quindi alla verifica delle
dichiarazioni rese dalla società SIMEMI soprageneralizzata constatando la conformità delle stesse
a quanto richiesto . Vengono altresì verificate le dichiarazioni prodotte dalla sopracitata ditta
ausiliara e risulta che le stesse sono rese soltanto dal rappresentante legale della società e non anche
dal responsabile tecnico facente parte della compagine societaria cui risulta intestata la
certificazione, rilasciata dall'Albo Gestori Ambientali, relativamente all'iscrizione per la categoria
5 classe E, il cui possesso costituisce requisito per partecipare alla gara . Constatata pertanto la
mancata dichiarazione, da parte del responsabile tecnico della predetta ditta ausiliaria, nella persona
del Sig. La Carpia Domenico, di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione indicate nella
lettera d'invito , la società concorrente SIMEMI S.a.s. viene esclusa .

Alle ore 1 1,40 si presenta il Sig. Perroni Mariano, legale rappresentante della ditta Gestam.

Si prosegue con l'apertura dei restanti plichi.

Plico contraddistinto con il n.° 6, presentato dalla ditta GESTAM s.a.s. di Perroni M. & C. - Viale
della Scuola Area Ind. Ex Pirelli - 98049 Villafranca (ME); P. IVA 03599830839. La
Commissione di gara- accerta che il predetto plico contiene le due buste relative alla
documentazione amministrativa e l'offerta economica, perfettamente sigillate e firmate sui lembi
come previsto nel disciplinare di gara. Si procede all'esame della documentazione amministrativa
prodotta dalla suddetta società dalla quale risulta che la stessa, non in possesso del requisito di
iscrizione all'Albo dei Gestori ambientali per la categoria 5 classe, richiesto nella lettera d'invito,
dichiara di avvalersi per tale requisito della ditta Paradivi Servizi srl con sedew>resso Zona

Data



Industriale Stradale Primo Sole, 13 - Catania, soltanto in caso di aggiudicazione. Il Presidente
considerato phe quanto dichiarato dal soggetto partecipante non è conforme a quanto richiesto nella
lettera d'invito laddove è previsto che la documentazione relativa al possesso dell'iscrizione di cui
sopra deve essere prodotta in sede di gara, in quanto requisito per la partecipazione alla gara,
decide di non ammettere alla gara la società Gestam soprageneralizzata.

Plico contraddistinto con il n.° 7, presentato dalla costituenda ATI Pigozzi Impiantistica s.r.l. -
Via Gramsci n. 2a - 46036 Revere (Mantova); P. IVA 01537260208 ( Capogruppo ) e ditta
Condipodero Marchetta Pietro Via Papa Giovanni XXIII n. 15 con sede in Brolo (ME) quale
Mandante. La Commissione di gara accerta che il predetto plico contiene le due buste relative alla
documentazione amrrynistrativa ed all'offerta economica, perfettamente sigillate e firmate sui lembi
di chiusura come previsto nella lettera d'invito. Dalla documentazione prodotta emerge che la
società capogruppo soprageneralizzata intende costituire un'ATI con la mandante
soprageneralizzata il quanto questa possiede il requisito di iscrizione all'Albo dei gestori
Ambientali per la categoria 5 classe E cosi come previsto dalla lettera d'invito. La commissione
procede quindi alla verifica delle dichiarazioni rese dalla predetta capogruppo constatando la
conformità delle stesse a quanto richiesto . Vengono altresì verificate le dichiarazioni prodotte dalla
mandante e risulta che le stesse sono rese soltanto dal rappresentante legale della ditta e non anche
dal responsabile tecnico cui si riferisce la certificazione di iscrizione all'Albo dei gestori ambientali
per la categoria 5 classe E. Constatata pertanto la mancata dichiarazione, da parte del predetto
responsabile tecnico, -nella persona deH'Ing. Vasta Luigi, di non trovarsi in alcuna delle cause di
esclusione indicate nella lettera d'invito, il Presidente della Commissione esclude dalla gara la
costituenda ATI partecipante sopra generalizzata .

Plico contraddistinto con il n.° 8, presentato dalla ditta PIZZO Pippo Via Belvedere, n. 25 - 98060
Montagnareale (ME); P. IVA 01220660839. La Commissione di gara accerta che il predetto plico
contiene le due buste relative alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica,
perfettamente sigillate e firmate sui lembi di chiusura come previsto nella lettera d'invito. Si
procede all'esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" nella quale
risultano presenti e debitamente sottoscritte le certificazioni e dichiarazioni richieste nella lettera
d'invito da questa stazione appaltante. Risulta altresì allegato ancorché non richiesto il modello
GAP. Constatata la conformità della documentazione prodotta la ditta viene ammessa alla gara.

Il Presidente di Gara procede, quindi, all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche
formulate dalle 4 Ditte ammesse alla gara come da elenco sottoriportato :

1. Ditta ISEA.sj.1. offre un ribasso percentuale del 22,50 %, espresso in lettere ed in cifre,
come previsto nella lettera d'invito.

2. ATI Onofaro Antonino (mandataria) e Castrovinci Costruzioni srl mandante) offre un
ribasso percentuale del 32,1609 %, espresso in lettere ed in cifre, come previsto nella lettera
d'invito.

3. Ditta CARUTER srl. offre un ribasso percentuale del 53,850 %, espresso in lettere ed in
cifre, come previsto-nella lettera d'invito .

4. • Ditta PIZZO Pippo offre un ribasso percentuale del 42 %, espresso in lette^ed in cifre,
come previsto nella lettera d'invito . nPlA

ALL'ORI'"

Data



Il Presidente della Commissione di Gara, individua la ditta CARUTER srl con sede legale in
Brolo (ME) che ha'offerto il ribasso, pari a 53,850%, quale soggetto concorrente classificatosi al
primo posto nella procedura di gara di cui alla presente seduta e comunica che avvierà la
procedura"prevista C-agli artt 86 e 87 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. richiedendo ,nei termini di
legge, al predetto soggetto primo classificato le giustificazioni necessarie a valutare la congruità
dell'offerta presentata.

In esito alle verifiche di cui sopra si procederà in successiva seduta ali' aggiudicazione
dell'appalto di servizio oggetto della procedura di gara di cui al presente verbale.

Alle ore 13,10 la seduta viene conclusa.

Letto, approvato, e sottoscritto nej giorno mese ed anno di cui sopra.

La Commissione di Gara

Presidente: Dott.ssa Carolina Musumeci

Segretario : Dott Ugo Boccafurri

Componente : Dott.ssa Rosalia Patanè

Testimone : Sig. Patrizia Tripode 6 Ju&* ^ • /t*~ pj\)

NFQRME
ALE

Data



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U. D. - Ambiente e Politiche Energetiche

' Via Lucania, 20 - 98100 Messina - tel.(090)7761957 - Fax (090)7761958

VERBALE DI GARA

Oggetto: Cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 relativo alla fornitura del servizio di
rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati in aree ricadenti in ambito extraurbano del territorio
provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali da
costruzione contenenti amianto (tutti i CER in essa contenuti) e successiva attività di trasporto e
smaltimento". Seduta di riapertura e prosecuzione operazioni di gara del giorno 11/7/2012 . \. 4060484166

L'anno duemiladodici, il giorno 11 del mese di luglio alle ore 10,15 presso gli uffici dell' U.D.
Ambiente e Politiche Energetiche siti in via Lucania, 20 - Messina, si è riunita la commissione di
gara, per procedere alla riapertura della gara di cui in oggetto e contestuale prosecuzione delle
operazioni avviate con la seduta del 24/5/2012 , così composta:

• Dott.ssa Carolina Musumeci, Dirigente U.D. Ambiente e Politiche Energetiche, nella qualità
di Presidente;

• Dott. Ugo Boccafurri, Istr. Direttivo R.U.F,, nella qualità di Segretario ;

• Dott.ssa Palane Rosaria, Istruttore Direttivo Biologo, nella qualità di Componente;

• Sig.ra Patrizia Tripode, istruttore amministrativo, nella qualità di

II Presidente di gara, alle ore 10.15 dichiara aperta la seduta.

-. • Sono presenti in rappresentanza delle ditte: nata

• il Sig Ceraolo Stefano, nato a Patti (ME) il 29/12/84, giusta cféfèga a firma
dell'amministratore unico della Caruter srl di Brolo (Me) che si allega al presente verbale;

• il Sig. Pirri Fabrizìo, nato a Patti (ME) il 07/09/1985, giusta delega a firma del titolare della
ditta Pizzo Pippo che si allega al presente verbale;

II Presidente di questo seggio di gara preliminarmente rende noto ai rappresentanti delle ditte
presenti che la SIMEMI sas ha chiesto a questa stazione appaltante con istanza del 6/6/2012
assunta al prot. gen. n.22151/12 del 18/06/12 la sospensione dell'aggiudicazione e la riapertura
delle operazioni di gara.chiedendo:

• da una parte la sua riammissione alla gara ritenendo che le dichiarazioni di cui all'ari 38
D.Lgs.163/2006, rese dalla società ausiliaria in sede di offerta, spettino soltanto agli amministratori
muniti di potere di rappresentanza e non anche al responsabile tecnico.

• dall'altra l'esclusione di 2 ditte ,in particolare della Caruter S.r.l. e della ditta Pizzo Pippo,
rispettivamente per carenza del requisito di iscrizione alla Camera di commercio per la specifica
attività oggetto dell'appalto, da parte della prima, e per carenza, da parte della seconda, del
requisito di iscrizione alla Camera di commercio per la specifica attività oggetto dell'appalto nonché
per non aver dichiarato carichi pendenti ;

Alla luce dei rilievi mossi dalla SIMEMI con l'istanza di cui sopra il presidente di gara ha
ritenuto di richiedere parere all'ufficio legale di questo Ente, che ha sottoposto la questione al
collegio di difesa.

Quest'ultimo si e' espresso nella seduta del 05/07/2012.



In esito al contenuto del predetto parere il Presidente di gara comunica nell'odierna seduta di
aver assunto la decisione che segue ;

-riaprire la gara ammettendo alla stessa la SIMEMI S.r.l. ed anche la ditta Pigozzi esclusa
nella seduta del 24/5/2012 per la stessa motivazione per la quale si era dato corso all'esclusione
della società SIMEMI;

- confermare l'ammissione alla gara delle ditte Caruter S.r.l. e Pizzo Pippo in quanto,
contrariamente a quanto rilevato dalla SIMEMI , le predetti concorrenti sono in possesso dei
requisiti previsti nel bando di gara redatto da questa stazione appaltante.

Si procede quindi all'apertura delle offerte economiche della ditta SIMEMI s.a.s e della ditta
Pigozzi.

Alle ore 10,40 interviene il Sìg. Valle Dario in rappresentanza della ditta SIMEMI giusta delega a
firma dell'amministratore unico che si allega al presente verbale.

Viene aperta l'offerta della ditta SIMEMI che offre un ribasso percentuale del 36,333 % , e
successivamente l'offerta della ditta Pigozzi che offre un ribasso pari al 19,50 %.

Conclusasi la procedura di cui sopra il Presidente di gara da atto che le imprese concorrenti
ammesse sono pari a n. 6 anziché a n.4 come da seduta di gara del 24/7/2012 .

Procede pertanto, ai sensi di legge, alle operazioni relative alla procedura per la determinazione
della soglia di anomalia.

Dal calcolo espletato in sede di gara risulta quale soglia di anomalia il valore pari a 39,1665% e
pertanto le offerte superiori a tale soglia risultano essere quelle presentate rispettivamente dalla
Caruter S.rl. il cui ribasso è pari a 53,850% e dalla ditta Pippo Pizzo il cui ribasso è pari a 42%.

Il Presidente di gara comunica altresì di aver proceduto, ultimata le seduta di gara del 24/5/2012,
a richiedere, alla società Caruter primo classificato con il ribasso più basso, le giustificazioni di cui
all'ari.86 e seguenti del Codice, nei termini e modalità di legge .

Considerato che la suddetta società ha trasmesso la documentazione richiesta nei termini
assegnati, pari a 15 giorni, questa commissione riunitasi in data 10/7/2012 ha esaminato la stessa.
In esitp. a tale esame , ai fini della procedura di verifica sull'offerta anormalmente bassa, le
giustificazioni prodotte dal concorrente primo classificato sono state ritenute congrue e pertanto
accolte.-'

Il presidente di gara a completamento delle operazioni di cui sopra e conclusa la procedura di
verifica avviata nei confronti del primo classificato Caruter S.r.l. aggiudica allo stesso in via
provvisoria l'appalto di servizio di che trattasi subordinando l'aggiudicazione definitiva e la
sottoscrizione del contratto d'appalto alle verifiche di rito da parte dell'ufficio contratti di questo
Ente .

Decide altresì di richiedere, anche alla ditta Pizzo Pippo seconda classificata, le giustificazioni ex
art.SE? e seguenti del Codice nei termini e modalità di legge.

Alle ore 11.40 il presidente di gara dichiara chiusa la seduta .

Letto, confermato e sottoscritto.

I componenti:

Dott.UgoBoccafurri

Dqtt.ssa Rosaria Fatane

Sìg.ra Patrizia Tripodo

11 Presidente abili

Dott.ssa Cai

nmissione di Gara

sumeci

CD
\- COPIA^ONFORME

ALL'ODORALE

j^UAiè. 2QU


